Si autem ad res transimus, quibus operam dabant, earum patet diligentissimam pervestigationem philosophorum fuisse, a quibus ea ad rhetores ab sophistis translata est. Verissime igitur et ad ea, quae ex Aristophanis Nubibus discimus accommodatissime Spengelius, ubi Siculorum eloquentiae originem ex Italorum philosophorum placitis deduci

posse suspicatus est, Art. script. p. 23, pro concessu sumit, graecae sophistices originem ex Ionum ductam esse philosophia.

Qualis autem sit inter utramque disciplinam coniunctio, inde intelligitur. Ut in natura de necessitate multa philosophi dicere consueverant, ita etiam in argumentis ex morum doctrina repetendis ad eandem necessitatis commemorationem confugerunt. Ita Strepsiades ubi consilium cepit scholam intrandi omniaque mala suscipiendi, quae ex disciplina eius proditura essent, his verbis utitur, 436 seq.

δράσω ταῦθ' ὑμῖν ποτεύσας· ηγέρο ἀνάγη με πιέσει

διὰ τοὺς ἄποντας τοὺς ποττατίας καὶ τὸν γάμον, ὃς μὲν ἐπέργαψε

Eademque ratione orator caussae iniustae 1058 peccata gravissima excusat,

πάρειμ' ἐντεῦθεν ἐς τὰς τῆς φύσεως ἀνάγκας

Iam vero ut supra instituimus, hac quoque in re quaestic proponenda est, utrum Aristophanes certum aliquem sophistam illius aetatis accuratius descripserit, an nihil nisi indolem illius artis universe tradere voluerit. Illud si suscipimus, nullus eorum tam evidenter cognosci videtur, quam Protagoras, de quo Aristot. Rhet. II., 24 „καὶ τὸ τὸν ἥττω δὲ λόγον κρείττω ποιεῖν τοῦτο ἔστι, καὶ ἐντεῦθεν δικαίως ἐδυνατόν οἱ ἀνθρώποι τὸ Πρωταγόρου διάγγελμα“. Atque haec est vulgaris opinio, ut in rebus physicis Anaxagoram, ita in arte sophistica Protagoram potissimum poetae observatum fuisse, ad quem etiam illa trahi posse videntur, quae de nominibus masculinis et femininis docentur; cf. Spengel I., 1. p. 43. Sed quum illo tempore, quo Nubes docebantur, Protagorae promissa iam in communem sophistarum usum transiissent, non, ut antea, operosa demonstratio opus est, ut efficiatur, ad unum hominem haec trahi non debere. Superest igitur, ut ipsius Socratis imaginem hac in fabulae parte Aristophanem ostendere voluisse sumamus. Est enim ars dialectica Socratis, cf. Brandis. I. l. II., 1. p. 49 seq., quam Ar. aequo atque sophistarum eloquentiam periculosam esse censuit ac propterea iisdem fere coloribus depinxit.

Hucusque, frater dilectissime, quae disputavi, ex parte quidem in eam Te opinionem ducere potuerunt, ut me hac in quaestione de Socrate totum ab Aristophanis partibus stare crederes; sed audi, quo rem deducam.

Exorsi sumus a privatae vitae inter Athenienses labo ac ruina (p. 4—7) quam fide paene historica a poeta nostro descriptam esse ostendimus. At quidquid veteres de Xanthippa Socratis uxore fabulantur, de vita eius familiari nihil dedecoris, quod quidem aliquam veritatis speciem nactum sit, usquam auditum est. Quid? quod immerito huius rei Aristophanem interdum testem nominarunt locupletissimum, a quo tale nihil accepimus. Quod autem paupertatem eum pertulisse, corporis cultum neglexisse, vitae molestias ultro expetiisse criminis ei faciunt, id quidem ut per se nihil est, ita hac in fabula, in qua Strepsiades a patrum parsimonia recedere coactus in summam calamitatem incidisse perhibetur, laudi magis, quam reprehensioni verti debebat. Ac Protagoram quidem

Eupolis, qui ipse, ut vidimus, propter paupertatem in Socratem invehitur, ob luxuriam vellicat, ap. Mein. II., 1. p. 405

*ὅς ἀλαζονεύεται μὲν ἀλιτήριος
περὶ τῶν μετεώρων, τὰ δὲ χαμᾶθεν — ἐσθεῖ.*

Si autem Aristophanes simul cum Eupolide furti clam admissi Socratem incusat, id quidem ad idem paupertatis crimen revocandum est nec nisi ex comicorum consuetudine omnia in peius trahendi plebisque rumores repetendi explicandum. Mihi certe illud semper maxima aegritudini fuit, quod nonnulli nostratum suspiciunt, Socratem doctrinae studiis occupatum minusque propterea ad ea, quae in se admitteret, attentum aliquando suspicionem eiusmodi movisse; immemores illi et rumorum plebis interdum talia mentientis et testimonii Xenophontei, Memm. I., 2, quod omnem hac de re dubitationem tollit. Sed universe dicendum est, nihil in toto terrarum orbe certius constare, quam vitae Socratis innocentiam et sanctitatem. Neque Aristophanes, quanquam has quoque criminationes repetit, magnam iis vita tribuit, sed cum universa illa morum corruptela ratione longe diversa eum coniunxit, ac primum quidem propterea, quod minus eum civitatis negotia tractantem quam cum hominibus plurimis colloquiorum et sermonum usum ac consuetudinem contrahentem viderat. Atque haec quidem accusatio saepissime repetita est. Quae qualis sit, apud Ciceronem de Orat. III., 15 docetur „Hanc, inquam, cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi veteres Graeci sapientiam nominabant. Hinc illi Lycurgi, hinc Pittaci, hinc Solones. — Eadem autem alii prudentia, sed consilio ad vitae studia dispari, quietem atque otium secuti, ut Pythagoras, Democritus, Anaxagoras a regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transtulerunt: quae vita propter tranquillitatem et propter ipsius scientiae suavitatem, qua nihil est hominibus iucundius plures, quam utile fuit rebus publicis delectavit. Itaque ut ei studio se excellentissimis ingeniiis homines dediderunt, ex ea summa facultate vacui ac liberi temporis, multo plura, quam erat necesse, doctissimi homines, otio nimio et ingenii uberrimis affluentibus curanda sibi esse ac quaerenda et investiganda duxerunt.“ Sed primum de Socrate, qui nec civilia nec bellica negotia prorsus detrectavit, non ab omni parte dici illa possunt, et habent aliam excusationem, quae immortalem viri gloriam peperit. Nam tandem aliquando relinquenda est, quam hactenus servavimus, Atheniensium ipsorum iudicandi ratio, quae arctis urbis limitibus cingitur, neque ad altiora illa, quae ut Socratis animo, ita optimis quibusque hominibus obversata sunt, evolare didicit. Quid? haec Socratis colloquia nonne Atheniensibus, nonne Graecis omnibus, nonne orbi terrarum utilissima fuerunt? Quid enim habebat orbis terrarum ante Jesum Christum, quod cum Socrate apte conferri potuisse? Concedendum profecto est, potuisse Aristophani Socraticos sermones nonnullis adolescentibus, imprimis iis, quorum iam corrupti erant mores, periculosos videri, si Socratis institutione non vere utebantur, sed suis obsequentes consiliis non virtutem

Socratis, sed artem facultatemque disputandi sectabantur. Verum ob discipulos malos praceptorum incusare, semper iniustissimum est facinus. Non enim minus verum est, et potuisse adolescentes ad optima quaeque incitari a Socrate et cives utilissimos reddi, et multos vere ad summam et publicae et privatae vitae praestantiam perductos esse.

Idem valet de reliquis criminibus Socrati obiectis. Non enim potest negari eius de diis iudicandi loquendique rationem ab ea, qua aequales utebantur, prorsus diversam fuisse. Non ille repetere potuisset, quae in comoediis Aristophanes proposuit. Nonne vero erat tandem aliquando vetus superstitione impugnanda, quae tenebris omnium mentes usque ad illud tempus obtexerat? Scimus profecto, Xenophonte auctore, Memm. IV, 6, primum de diis rectius sentire Socratem docuisse, et quis nostrum, qui meliora edocti sumus, propterea reprehendere virum summum audeat? Hac profecto in re, si quis nostratum ad Aristophanis partes velit transire, nostra aetatis prorsus obliviscatur, et tantopere Atheniensium rebus intentus sit, ut de ipsa veritatis praestantia dubitare videatur. Miro modo invertimus omnia, si quae Socratis nomen praeclarissima laude ornarunt, Aristophanis caussa et propter Atheniensium conditionem reprehendere volumus.

Non aliter iudicandum est de dialectica arte, in qua arx quasi Aristophaneae accusationis posita est. Quid enim? nonne ea ars sapientibus omnibus ante Socratem ignota plurimos errores peperit? nonne quum esset patefacta, fons fuit veritatis indagandae? Unde Plato, unde Aristoteles nati sunt? unde tota philosophia veram vim et dignitatem nacta est? nonne omnes a Socrate eiusque in rerum notionibus definiendis arte ac nova argumentorum ducendorum ratione ea repetunt, quae Graeci in philosophia praestiterunt? Fieri potuit, ut quum primum haec Socrates doceret vel ut rectius loquamur, hominibus ostenderet, plures ea arte in perniciem civitatis uterentur. Quid? quod hoc factum esse et Socrates et Plato concesserunt. Sed quid est, quo non abuti liceat? quid, quod pravorum hominum usu et sermone tritum non nocere et calamitatem civibus afferre possit? Si, quae instrumenta veritatis indagandae erant, quibusque Socrates et optimi discipuli eius recte utebantur, ea ab hominibus nefariis commutata esse in nequitiae instrumenta Aristophani credimus et Platoni et Aristoteli, ea in re Socratis culpam cerni, nemo contendere voluerit. Ipsi Athenienses ad hanc sententiam comprobandam nos ducunt, qui Anaxagoram e civitate eiecerunt, ac plures ab finibus suis removerunt illius aetatis sapientes, sed Socrati, licet ab Aristophane accusato, ut ad summam senectutem iisdem studiis obsequeretur, permiserunt. Nos vero, qui iam quae tempora sequuta sint, longe melius Aristophane perspicimus, quibus quid ex Socratis tota vivendi dicendique ratione natum sit, per multas aetas persequi licet, nos, inquam, qui quae sit veritas, multo accuratius intelligimus,

nos Socrati non possumus criminis ducere, quod orbi terrarum splendidissimum exemplum reliquit, quod qui assequuti sunt, in hominum felicissimorum numero habentur.

De Aristophane autem ita iudicandum esse existimo. Si Antiphanes recte dicit, cf. Athen. VI, p. 222, a.

Μακάριόν ἐστιν ἡ τραγῳδία
ποίημα κατὰ πάντ' εἴ γε πρῶτον οἱ λόγοι —
Ἡμῖν δὲ ταῦτα οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ πάντα ταῦτα δεῖ τοιούτα δεῖ
εὑρεῖν, δύναματα καὶ πάντα τὰ διωκμένα
πρότερον, τὰ νῦν περόντα, τὴν καταστροφήν
ἀηγούσην εσβολήν cett.

primum querendum est, utrum rerum notionem, quae ipsius animo insidet, bene expresserit inventisque arti ipsius accommodatis, quae imitari voluit, spectantium ante oculos posuerit. Hac autem in parte iam ex iis, quae demonstravimus, eluet, ita eum omnia instituisse, ut a nemine superari posse videatur. Accedit autem, quod Socratis admirator, Plato, qui ipse in dialogis suis artis dramaticae peritiam summam exhibuit, nonnulla suo iudicio comprobavit. Nam si Aristophanes λόγους inducit, suam naturam ipsos explicantes, in Theaeteto, p. 173 C. Plato ita loquitur „πάνυ γὰρ εὖ τοῦτο εἰση-
παν, διτι οὐχ ἡμεῖς οἱ ἐν τῷ τοιῷδε χρεύοντες τῶν λόγων ὑπηρέται, ἀλλ’ οἱ λόγοι
οἱ ἡμέτεροι ὥσπερ οἰκέται, καὶ ἐκαστος αὐτῶν περιμένει ἀποτελεσθῆναι διτι
δοκῆ, οὕτε γὰρ δικαστῆς οὔτε θεατῆς, ὥσπερ ποιηταῖς, ἐπιτιμήσων τι καὶ ἀρξαν ἐπιστατεῖ
περ ἡμῖν“ quibuscum conferenda sunt, quae in Critone, p. 46 B etc. similiter exposuit. In eodem Theaeteto ἀρροβατεῖν illud describitur ibidem „ἡ δὲ διάνοια ταῦτα πάντα ἡγη-
σαμένη σμικρὰ καὶ οὐδὲν, ἀτιμάσσα πανταχοῦ φέρεται, κατὰ Πινδαρον, τά τε γὰς ὑπέ-
νερθε καὶ τὰ ἐπίπεδα γεωμετροῦσα, οὐδανοῦ τε ὑπὲρ ἀστρονομοῦσα, καὶ πᾶσαν πάντη
φύσιν ἐρευνωμένη τῶν ὄντων ἐκαστογ ὅλον, εἰς τῶν ἐγγὺς οὐδὲν αὐτὴν συγκαθεῖσε.“ Notissimum est praeterea illud, quod de Socrate superbe in plateis incidente ab Alcibiade in Platonis convivio repetitur et probatur. Deinde si ad versus componendos dicendique artem, quibus in rebus vere admirabilem eum fuisse, in concessis est, animum convertimus, virtutis et excellentiae eius hanc fabulam paene praestantissimum omnium, quae aetatem tulerunt, monumentum iure nostro appellabimus. Denique in re ipsa, quam toto in carmine agitavit, si Socratis personam mittimus, atque, quod est comicorum, multa vel nimis exaggerata esse, non magni facimus, de privatae vitae malis, de deorum neglectione, de doctrinae et artis rhetoricae abusu, multa paeclare et ex veritatis lege notavit, quae si Athenienses audire voluissent, magnam inde utilitatem potuissent haurire. Postremo vero de Socrate ita iudicavit, ut se eius sermonum accuratam notitiam habere et totam eius magnitudinem agnoscere ostenderet. Videmus profecto, verissime de Aristophane et de ceteris, qui aderant, Alcibiadem in Convivio dixisse: „πάντες γὰρ κεκοινή-

κατε τῆς φιλοσόφου τῆσδε μανίας τε καὶ βαρχείας, p. 218. Jam vero si non poterat ille simul cum plurimis aequalibus Socratis doctrinam ipse sequi, sed temporum splendidissimorum urbis memor veterem simplicitatem et inscientiam revocare, quam novam doctrinam nascentem admittere malebat, qua putabat, quae bona reliqua essent, defteri posse: excusandus est poeta, qui ita erat Atheniensium cogitandi sentiendique rationi innutritus, ut eam exuere non posset.

Sed propero ad finem, frater dilectissime. Urbs immortalis ad interitum vergebatur; medio in splendore, quo ea non in Graecia solum, sed in magna terrae parte eminebat, calamitatis celeriter irruentis prodebat vestigia. Omnes boni cives, ruinae impendentis qui gnari erant, non sine magno dolore, quid venturum esset divinabant. Morum nulla firmitas; nulla legum constantia; nulla rerum divinarum reverentia, nulla vitae privatae sanctitas. Sed quum plerique qualis esset urbis conditio intelligerent; unde auxilium petendum esset, nesciebant. Multi igitur moliti sunt aliquid; nemo medelam afferre poterat, quae civitati vere subveniret. Vereor, ne recte Andocides dixerit, de pace, §. 33, „ὅς οὐδεὶς πόνοις ἡν δῆμον τῶν Αθηναίων ἐκ τοῦ φανεροῦ πείσας ἔσωσεν, ἀλλὰ δεῖ λαθόντας η̄ θεαταρέσσαντας αὐτὸν εὑ ποιῆσαι“. Omnium virorum, quibus Atheniensium felicitas curae fuit, nemo erat Socrate neque innocentior neque ingeniosior. Quidquid ab uno homine praestari potest, hic praestit, ut cives ad rationem revocaret, scientiae investigationem promoveret, et eum scientia virtutem in urbem introduceret. Sed quum septuaginta annos vitae molestias omnes ultra suscepisset et pertulisset, adolescentibus imprimis permultis sapientiae amorem instillasset, et plurimos homines beneficiis obstrinxisset, a civibus suis imperfectus est. Aristophanes contra comicae artis ope orbem vitiis pollutam liberare se posse sperabat, atque ab initio quidem fortiter pugnans videbatur sibi consilium ussecuturus esse. Sed spes eius irrita fuit. Qui enim questus erat, Euripide mortuo simul etiam tragediam ex urbe evanuisse, antiquae comoediae interitum vivus ipse suis oculis vidit. Sed eo ipso, quod a comica arte recte tractata salutem civitatis expectabat, nonne ille, ut Machiavellus quondam, veneno quasi quodam usus est. Atque illo veneno, nisi fallor, ipse infectus est, ut Socratis virtutem non perspiceret, sed a veritate longe aberraret.

Uterque vivit ac superstes est, Aristophanes tanquam artis comicae exemplum, Socrates praeclara virtutis et sapientiae imago.